



# Prefeitura Municipal de São Carlos

DEPARTAMENTO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

*Equipe de apoio ao Pregão Presencial*

"São Carlos, Capital Da Tecnologia"

---

## RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2019

PROCESSO Nº 29115/2019

### **OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE MANEJO E PODA DE ÁRVORES, NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS PELO PERÍODO DE 12 MESES**

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro do ano de 2019, às 16h00, reuniu-se na Sala de Licitações a Equipe de Apoio ao Pregão Presencial para proceder a análise do Pedido de Esclarecimento enviado por e-mail à Seção de Licitações pela empresa **CORPOTEC CONSTRUTORA** para o pregão em epígrafe.

#### **RESPOSTA SEGUNDO A UNIDADE RESPONSÁVEL**

*Questionamento 01:*

*Resposta*

*Sim, é para 12 meses.*

*Questionamento 02:*

*Resposta*

*Estas dúvidas foram sanadas com os novos documentos encaminhados à CPL.*

*Questionamento 03:*

*Resposta*

*A empresa deve acompanhar os dados da planilha.*

*Questionamento 04:*

*Resposta*

*Códigos SIURB 04-33-10 e CODINS 94307 e 02099, Corte, recorte .*

*Questionamento 05:*

*Resposta*

*Com os novos documentos encaminhados à CPL o Anexo VII foi suprimido.*

*Questionamento 06:*

*Resposta*

*A empresa poderá se utilizar de caminhão com habitáculo.*

*Questionamento 07:*

*Resposta*

*Com os novos documentos encaminhados à CPL o Anexo VII foi suprimido.*



# Prefeitura Municipal de São Carlos

DEPARTAMENTO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

*Equipe de apoio ao Pregão Presencial*

"São Carlos, Capital Da Tecnologia"

---

Questionamento 08:

Resposta

*Com os novos documentos encaminhados à CPL o Anexo VII foi suprimido.*

Questionamento 09:

Resposta

*Com relação ao BDI, a empresa tem razão quanto a alíquota do PIS e a fórmula empregada, no entanto, é necessário corrigir, também, o ISSQN, para São Carlos que é de 2,00%, onde teremos um BDI para esta licitação de 17,29%.*

*Ressalto que referido Edital será suspenso para as adequações necessárias.*

Estes esclarecimentos foram encaminhados ao licitante e serão disponibilizados no portal desta Administração, para conhecimento público.

ROBERTO C. ROSSATO

Pregoeiro

FERNANDO J. A. DE CAMPOS

Membro

HICARO L. ALONSO

Membro